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Utdrag af Physiographiska Säll­
skapets Protocoil, hållit i Lund 
den 19 October 1824.

§. 2. Herr Biskopen m. m. Doctor W. Faxe 
uppläste följande :

M. H.

örledit år hade Physiographiska Sällskapet 
det nöje, att af vår nitiske Fornforskare Kongl. 
Academie-Adjuncten Herr Magister Sven Ilylan­
der emottaga en rikhaltig afhandling om de öden, 
som den namnkunnige Astronomen Tycho Bra­
hes' astronomiska Inrättningar på Ön IIven un­
dergått, sedan Han upphört, att med dem taga 
befattning på detta af Honom älskade ställe. Se­
dermera har man om dervarande fornlemningar 
vunnit närmare upplysning. Mot slutet af förra 
året, och under nu forledne sommar hafva flere 
af dem blifvit upptäckte. Alltsedan jag vid till­
fälle af en Embetsförrättning i församlingen på 
nyssnämde Ö, den 28 och 29 sistlednc Augusti, 
tagit om dem kännedom, hade jag ärnat, att



Iemna Eder, M. H., underrättelse om der sked­
de forskningar, men de hafva fortfarit till för- 
ledne vecka — och fortfara ännu, ehuru det är 
troligt, att något hufvudsakligt icke vidare träf­
fas. Jag har således icke kunnat eller hordt af- 
gifva berättelse derom förr ännu. Ivanske den 
är för tidig: men allmänheten tyckes vänta, att 
få veta, hvad som är uppdagadt.

Innan jag går vidare, torde något höra i all­
mänhet nämnas om Tycho Brahes Inrättningar 
på Hven. Kanske jag kommer, att återtaga nå­
gon del af hvad Adjuncten Hylander redan kan 
hafva anfört, men dels lärer det icke kunna und­
gås för sammanhangets skull i framställningen, 
dels synes för närvarande icke höra uraktlåtas, 
att erinra sig desse Inrättningars verkliga be­
skaffenhet; sedan man af en nyligen utkommen 
Svensk Tidning funnit, att man om dem icke 
gjort sig rätt begrepp

4

*) I N:o 46 Journalen för den 2 October förmenes, att 
Tycho Brahes byggnader på Stjerneborg, eller som 
det ock kallas Stelleborg, småningom nedsjunkit i jor­
den. • Det lärer vara obekant för författaren, att 
stället varit ett underjordiskt observatorium. Väl be­
rättar Just.\ Rådet T. de Hoffman i Historiske Ef- 
terretningar om velförtjente Danske Adclsmcend, 3 
Del. pag. i3, att Stjerneborg var en byggning dels
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Först började Han 1576, att uppföra Uranien- 

borgs så kallade Slott, hvarest den nitiske Astro­
nomen inom kort tid anlade en mängd både 
Astronomiske och Chemiske Inrättningar. De sist- 
nämde utvidgades på det sätt, att Han söder om 
Uranienborg, på 70 stegs afstånd derifrån, låt 
under jordytan tillreda rum, som voro på sär­
skilt, men för observationers anställande passan­
de sätt, understundom öfvertäckte. Han kallade 
denna Inrättning Observatorium subterraneum 
eller Crypticum, och sjelfva stället Stjerneborg 
(lat. Stellasburgum). Att byggnaden hunnit full­
bordas i585 kan slutas af den i jorden funne 
Inscription, som sedermera skall omtalas. Om 
afsigten med desse rum yttrar Han sig: * *) Ob- 
servatorium quoddam subterraneum Cryptis di-

öfver och dels under jorden, men enligt Brahes egit 
intyg i sine arbeten voro alla rummen under jord­
ytan : blott fenstren och hvalfvet öfver det medlersta 
och de öfver crypterne anbragte tak och yttre pryd­
nader liafva varit synbare öfver jorden. Plank- och 
Staket-verket, som varit deromkring, innehållande 
enligt Hoffrnan 280 fot, är längesedan förstördt.

*) Ttchonis Brahe Astronomiis instauratce Mechanica. 
Edit. Vansburg 1598. Denna edition är ickepagi- 
nerad; Orden förekomma i bans explicatio Ortho- 
graphiao et Ichnographia! Stellaeburg.



.Versis e solido muro ab imo ad summum exstru- 
CtiS confieri feci> labore et sumtu non modico, 
partim ut m eo quaédam ex praecipuis Instru­
mentis tuto et firmiter dispo nerem, ne ab ullis 
ven tis quidpiam disturbarentur, atque commodius 
usui inservirent, partim ut Studiosos meos, cum 
plures adessent a se invicem disjungerem, et qui- 
busdam in ipsa arce, quibusdam vero in hisce 

crjptis observationes exequendas praemonstrarem, 
lie sibi invicem impedimento forent: aut obser- 
vata, priusquam vellem, inter se conferrent, — 
Det skall, enligt kännares omdöme, varit en 
ibland Tyicho Brahes stora förtjenster, att Han 
genom observationer pä en gångafflere personer 
anställde å samma phenomen, ville hinna till den 
noggranlmt i resultatet, som med den mindre fi­
na indelning af den tidens instrumenter ej kun­
de på annat sätt ernås.

Sedan Han iSpy lemnat sitt Fädernesland 
bortförde Han ifrån Hven alla sina dyrbara in­

strumenter. Hela Ön, som Han haft i förläning af 
Kongl. Danska Regeringen, måste åter afträdas 
til dess disposition. Ehuru Uranienborg hade en 
hostsam, för den tiden smakfull och för Brahes 
vetenskapliga yrken afpassad åbyggnad ocb Stjer- 
neborg var högst sällsynt, såsom innehållande 
6 ä y Crypter eller rum under jordytan, synes
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det, som begge ställen icke endast blifvit lem- 
nade utan vård, utan ock förstörde med före­
sats. Detta vinner sannolikhet dels deraf, att då 
Hrr Huet i65a besökte Hve'n, fant Han icke spår 
efter Uranienburg, dels att murarne å det Nja 
af samma namn eller nuvarande Kungsgård, som, 
bjggd under Konung Christian IYrs tid, ännu 
står qvar på något afstånd från det gamla, äro 
uppförde af den sten, hvaraf Brahes slott varit 
sammansatt. Nu är endast fråga om det äldre „ 
samt om Stjerneborg. Å stället, hvarest de va­
rit bclägne, förmärkas öfver jorden inga rudera 
efter byggnader. Det förra är nu för tiden en 
öppen fyrkantig plan, omgifven merendels på 
alla 4 sidorne af någon upphöjning, liknande val­
lar. Hvarje sida innehåller vid pass 1G0 alnar, 
utom de från vallarne utlöpande 4 halfcirclar. 
Till detsednare var, innan de nu företagna un­
dersökningar anställdes, intet annat tecken, än 
att jordytan var något lägre, än trakten derom- 
kring. Denna plats är a3 alnar lång och 18 al­
nar bred. Under den tid Commerce-Rådet Ar­
vid Schau och sedermera Econ. Directeuren Pehr 
Otto Tausson, som afledi820, innehade Kungs­
gården under arrende, skyddades platsen från 
åverkan. Den sistnämde planterade träd å det 
ställe i Uranienburg, der Konung och Drott-



ning sommartiden i8o'4 intagit en måltid un­
der deras besök derstädes Af planteringen
är nu mera ganska litet qvar. Vid enskiftes con- 
ference på Hven i8o5 var fråga om desse trak­
ter skulle ingå i den allmänna delningen; men 
man tog det beslut, som orden lyda i Protocol- 
let 8 §.: ”att rudera efter Tycho Brahes Slott 
”skola, såsom en åminnelse blifva en orubbad.
allmänning,” och man tilläde i den i3 : ”Till 

”skol- och fattighus undantages ingen plats, eme- 
”dan Tycho Brahes Borg anses dertill kunna an­
ländas.” Någon byggnad dera är dock liitintill 
ej uppförd. Platsen har sedan undersökningen, 
börjades blifvit af Konungens Befallningshafvan- 
de särskilt fridlyst. Till närmare upplysning om 
de nu uppdagade fornlemningar, får jag den äran, 
att å dem uppvisa ritning, littererad med samma 
bokstäfver, hvarmed fordna rummen derstädes 
äro utmärkta i den Ichnographia Stelheburgi, 
som förekommer så väl i Brahes Epist. Astron. 
som i Hans Astron. instaur. Mechanica. Lika 
teckningar af Stjerneborg och Uranienborg äro 
införde i T. de Ilofftnans Historiske Efterret- 
_______ __ ninger

*) I en Annotations-bok, som förvaras i Prestgården på 
Hve'n, nämnes flere Kongl. Danska Personer, hvilka 
besökt Ön i förra och nästföregående sekel.



ninger om Danske Adelsmcend 3 Del. p. 8, men 
der äro de numererade med ziffror, som ock 
äro på ritningen antecknade. Jag nämner detta 
i fall någon emellan ritningen och desse arbeten 
vill anställa jemförelse.

Yid tillfälle af dikning til en vägs istånd- 
sättande, som nu för tiden löper emellan det 
äldre Uranienborg och Stjerneborg, upptäcktes för- 
ledne år vid Midsommarstiden en granit-colonn 
åt den sidan, som är närmast sistnämde ställe. 
När Adjuncten vid S:t Ibbs församling på Hven 
Nils Jönsson Ekdahl derom blef underrättad, 
beslöt Han, att jemte Landlbrukaren Reinhard, 
som i början biträdde honom i arbetet, anställa 
der Stjerneborg varit belägit, gräfningar i jor­
den. Det skedde efter den ledning, som inhäm­
tas af tekningen på detta ställe, införd i Tycho- 
nis Brahe ofvannämde Astronomice instauratco 
Mechanica edit. Norib. pag. gg. Efter någon 
tids förlopp träffades den sten, hvarå inscription, 
försedd med förgyllda bokstäfver, derstädes varit 
uppsatt, men sönderbräckt i flere stycken, som 
lågo någre alnar ifrån hvarandra, men då a:ne 
af dem sammanfogas, läses hela inscriptiönen: 

Nec fasces nec opes 
Sola artis 

Sceptra perennant.

9
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De a:ne sista Siffrorna af årtalet 1585 finnas qvar 
på (let ena stycket. Inscriptionen är den sam­
ma , som efter Brahes död blef satt på det Epi- 
taphium som öfver Honom hlifvit upprest uti 
Hufvudkyrkan i Prager Altstadt, am Theine kal­
lad, blott med den skillnad, att första ordet å 
det sistnämde är Noiij i stället för JYec. Ste­
nen, hvars längd är 20 och tjockleken 2^ tum, 
har haft sin plats öfver det medlersta fyrkanti­
ga rummet (Tlypocaustum Vidare funnos
åtskilliga sirater af sandsten och deribland en

*) HoffmaS a. st. pag. 11. uppgifver att den Stod, som 
var ställd öfver detta rum, lröll en Hieroglyphisk fi­
gur med ofvannämde inskrift och uti den i Brahes 
Epist. Astron. edit. Uranib. pag. 231 införda Syno- 
psis Instrumentorum Astron. c/uce in insula liven dis- 

poni curavit T. Brahe> förekommer beskrifning öf­
ver de på flere ställen i Stjernebörg inhuggne in- 
scriptioner, och om denna följande: Primo apud 
Lit. A. vestibulum portale habens ex lapide Gothico 
et opere Jonico, seu potius composito, scite elabo- 
ratum occurrit, super quod tres sculptiles Leones 
coronati, — collocati sunt, quibus hoc Hemistichium 
saxo peculiari excisum subscribitur, quo aliörum ta- 
citis objectionibus, qui per imperitiam hos tantos 
tamque Sumtuosos apparatus inutiles esse, forte cen- 
seant, succincti et vere, quoad mundum tempora- 
nacum, respondetur. (Härefter följer inscriptionen),



rund 2 qvarter hög sten-figur med en genom bly 
fästad jernkrok, som troligen varit fästad i livalf- 
vet öfver det yttre rummet och kroken nyttjad, 
att deruti hänga något instrument eller lyckta. 
Under fortsatt gräfning träffades en stentrappa, 
innehållande 6 steg, ledande til cryptan Lit. E, 
som låg högre än det större och yttre, eller det 
af Brahe kallade Hjpocaustum quadratum (Lit. 
B), 5 alnar långt och lika många alnar hrcdt. 
Detta rum, som varit det förnämsta på stället, 
låg midt emellan crypterne, til hvilka derifrån 
är utgång. Man kan tydligen se dess storlek. 
Lemningarne af väggarne, som varit murade i 
jorden äro här olika, högst 4> minst i qvarter 
höga. Golfvet vid pass a alnar under dcrva- 
rande jordyta är belagdt med klinksten. Man 
kan taga för afgjordt, att vid Brahes tid jord­
ytan varit vida högre i och omkring Stjerneborg 
då man vet, att det varit förlagdt på en höjd. 
Hans liypocaustum var försedt med llere prydna­
der, ehuru underjordiskt ända upp till det deröfver 
anbragte hvalf Gångarne som ledde från Hy-

*) Quando autem in ipso vestibulo per Gradus descen- 
ditur sub litera B in sequenti haruin Cryptarum fi­
gura, quadratum quoddam Hypocaustum subest, quod 
propriam liabet Januam versus Scptentrionem, supra
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pocaustum uppsöktes, och då den ena följdes, 
träffades en liten rundel (Lit. D.), hvaruti qvar- 
står en väl huggen granit-colonn 6 qvarter hög.

quam sequens Epigramma in alio Porphyrio lapide 
excisum legitur.
TJrania hwc ccrnens terrestria ccelitus antra .

Quce nova sub terris techna par atur? ait.
Delapsa ingreditur .■ cceli quid Sidera celo

Rursum ait en tellus in mea Sacra volat ?
Ilic terrce in gremio quicquid seclusit Olympus 

Panditurj has latebras Sidera nulla latent. 
Quorsurn opus immenso Ccelos distare recessu,

Curve tot abstr-usis yp.the.ra volvo rotis ?
Si pene.trant humiles mea celsa Thcatra cavcrnw j 

Ima etiam Tellus si dat in Astra viam.
•Tycho Brahe F.

Est verohoe, de que loquor, Plypocaustuin to- 
taliter subterranum, nisi quod superius juxta liumi 
planitiem in laquearium lapideum fornicatum assur- 
gat, ut exterius instar colliculi appareat, terra et 
vindi eespite consulto obdueti, quo Pärnassum Mu­
saram montieulum , quarum Urania et proscipua, et 
et primogenita est, quodammodo reprasentet, idque 
intelligentibus saltem et Philosophiae sublimioris alu- 
mnis; ex quo etiam Poet® hooc fabularum involueris 
texerint, ne volgus imperitum capere posset.

Habet quoque lioc ipsuni Hypocaustuin quatuor 
fenestras statiin supra terroe planitiem, ex solidis Ia- 
pidibus Iaqueatas, idque in quatuor Angulis hujus 
quadrangularis vaporarii, quoruin quilibet plagam



Bredvid gängen nära hypoeaustum upptäcktes ru- 
dera efter cn ugn, Lit. P, i h vilken brännkol 
funnos.

mundi, meridiano et circulo verticali principaliori 
(qui videlicet liuic ad angulos reetos consistit) pror- 
sus intermediam , ad amussim respicit;. sicqne; inlioc 
Hypoeaustum, licet subterraneum sit, satis diurnae 
lucis intromittitur.

In singulis hujus parietibus, supra limbum arte 
fabrili lignaria scite elaboratum, binorum Astvono- 
morurn Effigies, quasi in longum recumbentium, 
pietas conspiciuntur , ita ut oeto simul sint, quorum 
quilibet in dicto limbo Distienon subscriptum habet, 
quod eorum intentionem breviter exprimit. Nomina 
autem illorum et subscripti Versus in lmnc raodum 
se habent, ut nunc subjicienius.

Timochares Jlkxcmdrinits
vixit Anno 3oo ante Christina 

Salvete Hcroes, vetus o Timochari aveto, 
/Ethens ante ali os anse subire donios.

Hipparchus Rhodius
vixit anno 120 ante Christum.

Et qui mensus eras Solis Lunwque recursus 
Hipparche, ac quotquot Sidera Olympus habet.

Cl. Ptolemceus Ahxandrinus
vixit Anno 140 post Clirislum.

Antiquos superare volens Plolcmcee labores , 
Orbibus et numer is promptius Astra notas.



Flere undersökningar kunde icke förledit år 
anställas för inbrytande vintren, men under som­
mar-månaderna innevarande år fortsattes arbetet

Albategnius Aratensis
vixit Anno 8So post Christian.

Emendare aliquid licet Albategnius or sus,
JVon tamen exactas perlulit ire vias.

Alphonsus Kex Hispanicc
vixit Anno 12.5 o post Chrislum.

Quod labor et Studium rcliquis j tibi contulit Auruin 
Alplionse^ ut tantis annumerare Viris.

Nicolaus Copernicus Toronensis
vixit circa Annum 1S20 post Chrislum. 

Curriculis tritis diffisc Copernicc , Terram 
Jnuilam, Astriferum Jlecterc cogis itcr.

Tycho Brahe JDanus De Knudstrup
circa Annum i58o post Christum.

Qiuesitis Veterum et propriis Normiv Astra subegi, 
Quanti idj Judicium Posteritatis erit.

Te j vencrande Parens , tuaque alta Inventa sequenlcin 
Det DeuSj atlantum cöntinuare viccs.

In hoc autem subterraneo Hypocausto, a parte 
Orientali, explicato parietis mediano (ut vocant) in- 
tus ex muro constans et fornicatus tectus conspici- 
tur, in quo aliquando ipse Tycho, cum nubibus coo- 
lum inter noctu observandum obducitur j quiescere 
potest: veluti etiam ab altera itidem parte alius multo



af bemälde Prestman med all drift och med den 
framgång, att de på Ichnographia Stelleburgi 
utmärkte gångar och sjelfva rummen eller cryp- 
terne C, D, E, F, G, som ock ses af hosföljande 
ritning, kommit i dagsljuset dock mer och min­
dre ty^dliga- Upptäckten är så mycket märkvär­
digare, som de alla tjent Brahe till observatio­
ners anställande på liimlahvalfvet och varit för- 
sedde med 12 st. dyrbara astronomiska Instru­
ment, om livilka yttras i Hans episLohv ästrono- 
micce: * *) quae, (jscil. Instrumenta) ad universas 
corporum coelestium Ohservationes, ea subtilitate, 
quas in sensus visuales unqvam cadere possit, 
perficiendas, omnimode sufficiunt. Af de fleste 
crypterne är väl icke qvar, mer än golfven och 
något litet af de uppmurade väggarne, men på 
stället kan man göra sig någorlunda tydligt be­
grepp om deras fordna utseende. Detta kan ock 
särskilt och hufvudsakligen inhämtas vid betrak­
tande af den crypta, eller som af ritningen

major, extra tamen Hypocaustum, in usum studio- 
sorum ipsius ordinatus, reperitur, idque , in peculiari 
ad hoc deputata Crypta, quse ctiam prorsus subterra- 
nea est: et licet testudineata sit, tamen Superins ad 
scqnilibrium Ilorizontis plana apparet, ne quidpiam 
impediat. Brahe, Epist. Astron. pag. 243.

*) Pag. a56.
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synes, af den krets, h vilken utmärkes med Lit. F. 
Den innehåller g fot i Diameter. Dess sidmur, 
i hvilken äro tre tämmeligen oskadade nicher, 
är en aln hög. Golfvet går i fyra kretsar eller 
afsatser trapplikt nedåt. Den öfverste kretsen är 
jämnhög med golfvet i Hypocaustum; den ne­
dersta eller bottenringen är circa tre fot i dia­
meter. Midtuli står en väl slipad, jämntjock tvär­
huggen granit-colonn eller con en aln hög. På 
denna har varit fästad en qvadrant afjern, inne­
fattande ett större Ohservations-Instrument kal- 
ladt: Quadrans magnus chaliboeuss in quadrato 
etiam chalibceo comprehensus unuc/ue Azimu- 
thälis * **)). Qvadranten har varit fästad med 4 jern- 
hakar, i conen och deromkring bly smält. Då 
Instrumentet blifvit lösbräckt, hafva 3 af desse 
sönderbrutits, hvaraf händt, att conen är i öf- 
versta kanten ej så slät, som den i början va­
rit: men sjelfva Cryptan är det bäst bibehållna 
och mest fullständiga, samt minst skadade af allt, 
som kommit i dagsljuset af Brahes anläggningar 
i Stjerneborg Den är så fast murad och väl

sam-

*) Brahes A stron. Inst. Median.
**) Habet haec crypta csementitios snos Gradus, per quos 

ad Quadrantem inter observandum ascendi descen- 
dique potest, prout Altitudines demetiendae requirunt. t

\
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sammansatt, att den synes kunna framgent ega 
bestånd om den skyddas från yttre åverkan 
Sedan den hunnit upprensas och städas, företogs 
ai betet i den närmast derintill belägna crypta 
Lit. G, hvilken varit den största, och hvarest 
Brahe uppställt sitt så kallade Ingens Instru- 
mentum ArmiUare, quod, såsom orden lyda, 
umca armilla, quae juxta Polarum Mundi Axin 
circumagitör, ornnes declinationes Siderum, in 
quocunque situ et mundi plaga fuerunt, tam in

Superius tectum est, quod et circumagi et explicari 
potest, cum suis quatuor valuis, prout Observatio- 
nes versus hane vel illam coeli plagam instituendas 
exigunt.

Per hoc instrumentum, quod (uti diximus) ma­
giram ac prorsus Metallicum est, valideque firmatum, 
exaetissimc altitudines Siderum, etiam intra sextam 
partem tinius Minuti seu dena secunda denotantur, 
ita, ut nullum his subesse possit dubium, modo col- 
limatio Stellarum per rimulas pinnacidii Cylindro ad 
centrum pösito parallelas satis accurate perfieiatur, 
et in Sole umbra ejusdem Cylindri intra terminos, 
ad interiorem pinnacidii planitiem in bunc usum 
praeordinatos, adamussim comprehendatur. Brahe 
Epist. Astr. p. 2/f.g.

*) Profil af denna Crypta hit. F. finnes på ritningen 
Fig. I.

3
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Meridiano, quam extra, facillime et exquisite 
demetitur j men af denna var ganska litet 
bibehållit. Häraf blir man icke heller varse mer 
än den nedersta kretsen. Vid ingången dertill 
ifrån Hypocaustufn ses märken efter 2:ne sten­
pelare, som der varit uppreste på hvardera si­
dan (Lit x). Derefter träffades stället till Q, 
som af Brahe kallas Lectus Studiosorum, samt 
cryptan Lit. E, livarom förr är nämdt, men nu 
närmare undersöktes. Som den varit nära upp 
vid jordytan, så har deraf ieke kunnat återfin­
nas mer än golfvet och den förut omnämde trap­
pa. Af trappan (Lit. A) som varit den största, 
upptäcktes icke mer, än nedersta trappsteget. 
Stället der Brahe haft sin säng (Lit. O) är ock 
synbart. Han kallar den: Lectus in quo aliquan- 
do inter observandum milii requiescere liceret: si 
forte continua ob nubium interventum non con- 
cederetur serenitas *) **> Vid cryptan Lit. G. äro 
murarne omkring en aln höga, och en fyikantig 
plats der en colonn stått midtuti tydligen ut­
märkt. En underjordisk gång Lit. S, var af Bra­
he påbörjad, emellan hypocaustum och det å sö­
dra sidan af Uranienborg inrättade Laboratorium

*) Brahes Epist. Astronom, p. 246.
**) Brahes Astronom. Instaur. Mechanica.
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chemieum. Någre få märken dertill äro syn­
bare.

Sedan jordmassan, som betäckte crypterne 
i Stjerneborg blifvit uppkastad och der återfun­
ne gångar och rum rensade, ansågs arbetet å det­
ta ställe fulländadt, h var efter undersökning fö­
retogs å platsen, der Brahes Uranienborg varit 
uppfördt. Af grundritningen kände man, att 
Han inrättat en konstig vattenledning, som obe­
märkt genom murarne meddelade sig till hvarje 
rum i Slottet. Det kunde väl icke förmodas, att 
sedan Slottet blifvit förstördt och grunden der­
till efter något öfver 200 års förlopp öfverliöljd 
af jord, upptäcka mechanismen af detta konst­
verk, men Brunnen (Tig. 2) hvarifrån vatten- 
förrådet hämtades, och livars belägenhet man 
icke kändt, träffades efter några dagars gräfning. 
Den är fot djup, ganska starkt uppmurad, så­
som det synes af Holländskt tegel med cement. 
Den var i godt stånd utom dess öfversta del. 
Efter dess upprensning, hvarpå användes myc­
ket arbete, försattes den i bruk-bart skick och 
gifver klart och godt vatten. Deruti funnos rro 
ett hjul eller trissa af malm för vattnets upp­
hämtande, men linan förmultnad; 2:0 et rör el­
ler så kallad Siphon af bly, sju alnar långj 3:o 
flere söndriga stycken af glas-rör, nyttjade till
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chemiskt bruk. Söder om brunnen förmärktes 
en fördjupning, som lärer varit en källare, och 
deruti träffades i ett hörn en mängd grönt kakel, 
som förmodligen suttit i någon af ugnarne på 
TJranienhorgs Slott, och i ett annat hörn en väl 
arbetad koppar-kran, som föreställer Arion sit­
tande på ryggen af en Delphin *). Å en annan 
sida af slottsplatsen uppdagades nära under jord­
ytan ett litet rum (Tig. 3), uppmuradt 6 q.var- 
ter i fyrkant och ett qvarter djupt, samt deri 
något harts. Måhända det varit en ugn. Der 
bredvid förmärktes en trappgång ledande till en 
källare (Tig. 4)> livilken icke förekommer på 
teckningen af Uranienborg: men sannolikt bar 
den varit under det ställe i Slottet, som Brahe 
nti sin beskrifning öfver Orthographia Arcis Ura- 
niburgi kallar: foramen per quod demittuntur car- 
bones pro laboribus Pyronomicis. Källaren be­
fanns vara 12 fot underjordytan, bredare ofvan 
än nedautill, försedd med hvalf af lösbränd te­
gel: men sidorne af golfvet äro murade af starkt 
bränd klinksten. Den är åt yttre sidorne 4f aln

*) Ille sedens citharamque tenet, pretiumque veliendi 
Cantat, et sequoreas carmine mulcet aqvas.
Di pia facta vident. Astris Delphina recepit 
Jupiter: et Stellas jussit habeve noveni.

P. Ovidii Fast. Lib. II. tiS.
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lång. Inuti funnos utom en mängd sirater 
af gips och en sandstens-pelare, söndrija glas- 
och sten-retorter, bränn-kol, och någo; så väl 
rått, som sublimeradt svafvel: ämnen, hvilka 
lara varit nyttjade vid Brahes chemiske opera­
tioner.

Icke långt derifrån upptäcktes stålet för 
Ilans Laboratorium Chemicum, hvaraf Dianetren 
är omkring 18 alnar. Här visade sig närken 
efter 2:ne ugnar under golfVet, olika till hrmen, 
den ena rund med ännu bibehållen ask;, den 
andra allång, men fyrkantig, och déruti jränir- 
kol. Vid södra hörnet af vallen undeisöktés 
stället, der Hans officina typographica vant an- 
lagdt. Strax under jordytan såg man endast golf- 
vet dertill, men intet vidare.

S. M. Adjuncten Ekdahl har ock sträckt sin 
omtanka till den r 747 upptäckte källare i Ura- 
nienborg, hvarom något är anfördt i Hr Prcfessor 
N. H. Sjöborgs Nomenklatur för Nordiska forn- 
lemnmgar p. 84. Der yttras den förmodan som 
delas med författaren till den i Journalen N:o 
46 inföide berättelse om fornlemningarne på 
Hven, ”att ännu en källare skulle vara derun- 
der och skälet dertill hämtas af det tomma åter- 
skall, som höres när man stöter hård t på golf- 

vet. —- Lika ljud höres ock, när man stöter
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på väggen åt norra sidan af källaren. Länge har 
den tarken hos åskådare af stället varit allmän, att 
flere urderjordiske rum der skulle kunna upptäckas. 
Nu är det undersökt, men hvarken har funnits 
någon källare under denna, eller något rum der 
bredvii. Detta tomma återskall eller dofva ljud 
kommu- af annor anledning. Efter berättelse af 
folket på Ön skall så väl under, som vid sidan 
gräfnhgar varit i hemlighet anställde af någon 
iblant allmogen, i afsikt, att träffa penningar. 
Mullei har derigenom blifvit tunnare, än vid de 
orublade sidor, der den bibehållit sin naturliga 
fasthit. Kanske ock någon tomhet qvarblifvit, 
som eke kunnat tydligen förmärkas vid de af 
Tit. Ekdahl anställde gräfningar. Ljudet måste 
vara olika när man stöter på en sida der jorden 
är fa;t, och olika när det sker å ett ställe, der 
inanfir muren antingen är tomt eller mullen lö­
sare. Denne källare har varit under de rum på 
Uranieuborg, som Brahes betjening bebodt. An­
ledningen till upptäckten deraf berättas hafva 
varit den, att en häst, som var anställd för en 
plog, föll ned genom det bräckliga hvalfvet. —
Yid undersökning befanns, att man plöjt öfver 
en källare. Den upprensades sedermera, men
1___ 1 „... i\ 11 rlnt moeta fVirfnllifr T\ln 1^11 r flpn
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De af Sjöborg a. st. pag. 8a nämds Möpinga- 

högarne äro likaledes undersökte. Man har der 
funnit en flintknif och någre stycken af ett sön- 
derhräckt koppar-svärd. — Nu ernar Ekdahl for­
ska 1:0 i grunden af Uranienhorg efter den vid 
grundläggningen af Slottet i den ryktbare Ca- 
roli Danzaei öfvervaro anno MDLXXYI VI Id. 
Augusti nedlagde sten med deri inhuggen in- 
scription. 2:0 Efter lemningarne af den med 
mycken konst sydost från Uranienhorg af Brahe 
anlagda Qvarn egentligen till beredande af pap­
per, men dermed kunde ock malas säd och be­
redas skinn. Den var gjord sä konstij, att desse 
3 olika beredelsesätt kunde verkställas, om man 
så ville på en gång, genom ett enda stort hjul. 
Närmare underrättelse kan derom inkämtas dels 
af Brahes Epist. Astron. p. 168 „ dels af Danske 
Magazins 2 Bind p. 264. I sistnämce arbete är 
aftryckt ett Konung Christian IV:des gåfvo-bref 
till "Tjge Brahe af en Eeg udi Herritevads Klo­
sters Leen thill et Stampe-Thrug udi hans Pa- 
”pirs-Mölle” och äfven införd den inscription å 
byggnaden derstädes, som Professor Georg From- 
mius i 1 yrde seklet skall liafva afskrifrit på Hven. 
Stenen, hvaruti inscriptionen är inhuggen, skall 
efter berättelse blifvit transporterad pi 1740-talet 
från Ön till Knutstorp, der T. Brahe är född.
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Den träffades der förledne vecka af Adjunct Ek>* 
dahl, och Llef af nu varande Egare H. Herr Grefve 
Arvid Ad. JVachtmeister öfverleranad till Anti- 
quitets-Museum vid Kongl. Carolinska Aeademien 
i Lund. Inscriptionen är af följande lydelse:

Dum tempus habemus Operemnr.
Iloc valium et molam 

Papjraceam cum omnibus 
Aljunctis artijiciis et su- 
perius dispositis piscinis 

Hic ubi nihil tale ante extitit 
In patrice j suum posterorumpue 

Comodumj ordinatione 
Labore et sumplibus propriis 

Ty c no Brahe O. de Knudstrup 
F. F

Incepil anno i5go. Complevit i5gz.

De under arbetet träffade lösa stycken, såsom 
stenen med inscriptionen, någre sirater af Sand­
sten, bly-Siphonen, Koppar-kranen, det subli­
merade svaflet m. m. kunde icke qvärlemnas på 
stället, utan att förskingras eller förstöras. De 
äro insände, att förvaras på Antiquitets Museum 
härstädes.

Uppdagandet af T. Brahes cryptae på Stjerne-
borg
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Wg och de oiVannämde fomlemmngar af Hane 

nrattningar på Uragienborg synes vara i Jitte- 
rärt afseende af sannt värde. Herr Presidenten, 
Landsliofdingen i Länet m. m. Friherre af Kiin- 
teberg och jag hafva derföre ansett vår under-

7niga fordra> till Kongl. Maj:t i un­
derdånighet derom nflenina berättelse. Rychlet 
om desse upptäckter hafva väckt synnerlig upp­
märksamhet, enligt Tidningars föranledande bå­
de i Fäderneslandet och i Danmark. En mängd 
i esande ifrån Sverige och grannriket hafva in­
funnit sig pa Hven, att af dem taga närmare 
Kännedom.

Töi den verkställde undersökningen har mail 
hufvudsakligen att lacka S. M. Adjuncten Ek­
dahl. Han har dervid mest ensam lagt handen 
och sällan varit biträdd mer, än afen arbetare.

vad jag anfört om desse upptäckter har jag 
inhämtat, dels af Hans under den fortskridande 
undersökningen migmeddelle underrättelser, dels 
under min närvaro på stället. Anteckningarne 
skola visserligen finnas ofullständige, men ofta- 
namde Ekdahl ernår framdeles lemna dem mera 
vidsträckte, antingen genom ett academiskt spe- 
cimen, eller på annat sätt.

Den som önskar fullständig heskrifning på

4



Brahes kostsamma Inrättningar ocli Instrumenter 
på Uranienborg och Stjerneborg kan erhålla dem, 
dels af Hans Astronomice instauratce Mechanica, 
dels af den i Epistolce Astronomicce införde Syn­
opsis Instrumentorum Astronomicorwn: livar- 
est den träffas både på Tyska och Latinska 
språken.

De sista afhandlingar om fornlemningar på 
Hvén, som jag vet vara utkomne äro 1:0 Gust. 
Billbergs under Professor Erl. Sam. Brings Pras- 
sidio 1793 och 1795 utgifne Disputationer de In­
sula Hvén med Charta öfver Ön. 2:0 Hvad som 
Herr Professor Sjöborg upptagit derom i sin of- 
vannämde Nomenklatur. Denne värde Författa­
re yttrar, ”att på de försvunna spår af en forn­
tida ryktbarhet önskar åskådaren, att se en 
”Minnesten öfver den i lärda verlden så utmärkt 
”berömde Nordens Astronom.” Jag instämmer 
i fullbordande af denna önskan. Måtte endast 
medel kunna erhållas till uppresande af ett Mo­
nument, värdigt Tycho Brahe\ Emedlertid bi­
behålies Hans Minne å det ställe, hvarifrån 
Hans ryktbarhet först utgått, genom de nu 
skedde upptäckter, om de hädanefter vårdas och 
skyddas. Derom eger man det säkraste hopp, 
sedan hos Kongl. Maj:t underdånig anhållan 
skett, om vidtagande af nödige anstalter för



upprätthållande och hestånd af desse Nordens 
sällsynte märkvärdigheter.

Rätteligen utdragit intygar ut supra
C. A. Agardhj

Pliys. Sällskapets Sccretcrarc.

Förklaring öfver Ritningen af Fornlemningarne 
i Stjerneborg och Uranienborg.

Fig. 1. A. En trappgång neder till de underjordiska 
rummen.

B. Det större fyrkantiga rummet, kalladt Hypo- 
caustum.

Cj DEj Fj G. Crypter, livarest Bralies Astro- 
nomiske Instrument voro uppställde.

O. Stället der han haft sin säng.
P. Ugn.
Q. Stället för säng, till hans Elever,

Profil efter Iinien cc, —■ /3, eller öfver den 

häst hibehållne cryptan F.
ZilFrorne i crypterne äro lika med dem, 

som förekomma uti tekningen af Stjerneborg, 
införd i Eoffmans Efterretninger om Danske 
Adelsmcend.

2. Brunnen i Uranienborg.
3. Ett litet rum under jordytan derstädes.
/f. Källare nära derintiil.
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